
 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 6 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

SETTORE 3 - POLITICHE SOCIALI 
 

COPIA DETERMINAZIONE 
 

REGISTRO GENERALE N. 440 DEL 26-09-2024 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLADELL'INFANZIA DI SAN CATALDO  ANNI 
SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026" COMUNE DISAN CATALDO. 

 
 

PREMESSO CHE: 
  con riferimento alla scadenza   del precedente contratto d'appalto per la gestione 

del servizio di refezione scolastica con Determinazione Dirigenziale  a contrarre 
n.257  del 7.06.2024 è stato determinato di procedere ad indire apposita gara di 
appalto  per l’affidamento e la realizzazione del Servizio di Refezione Scolastica 
per gli alunni della scuola dell’infanzia di San  Cataldo  per gli anni   scolastici  
2024-2025/2025-206   mediante procedura aperta  ai sensi dell’art.71  e dell’art. 
108 comma 2 lettera a) del D.Lgs.vo n.36/2023   con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 co.2 lett. a) del D. Lgs 
36/2023; 

 con la stessa sono stati approvati gli atti di gara, relativi al servizio in oggetto, per 
l’importo complessivo di € 765.600,00  IVA esclusa, con riserva   di ripetizione del 
servizio  ai sensi dell’art.14 del D.Lgs.vo n.36/2023, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario avvalendosi della procedura di cui all’art.76 comma 6 del 
D.Lgs.vo n.36/2023; 

 che ,ai sensi dell’art. 62  comma 6 lettera a) del D.Lgs.vo n.36/2023 , la procedura di 
gara è stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza per conto e nell’interesse 
del Comune di San Cataldo, giusta Delibera di G.M. n 82 del 26.05.2022 di adesione 
alla Centrale Unica di Committenza istituita dal “ Consorzio Tirreno Ecosviluppo 
2000 società consortile; 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 6 

 in data data 17  settembre 2024 con documentazione assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n.27656 , la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso i verbali di 
gara e la relativa proposta di aggiudicazione 

 con  Verbale di procedura telematica n.6 seduta del 16.09.2022, trasmesso dalla 
CUC, si sono concluse le operazioni di gara con le seguenti risultanze: 

1. PANACEA SRL . -punteggio 99.3669 
2. RTI  CPS EVO S.R.L. –GRANDE RISTORAZIONE SRL . punteggio 

97.0328 
3. SICILIANA RISTORAZIONE SRL – punteggio 92.5902 
4. RTI ALTA –COT ALTA SOCIETA’ COOPERATIVA punteggio 

90.3902 
5. SCAMAR SRL punteggio 89.5273 
6. EP S.P.A. –BREAK SRL punteggio 89.52.73 
7. COOPERATIVA SOCIALE LA QUERCIA punteggio 62.9300 

 
 delle operazioni di gara è stato redatto apposito verbale; 
 ai sensi dell’art.110 del D.Lgs n.36/2023  la Centrale Unica di Committenza ha  

verificato la congruità dell’offerta presentata dall’impresa PANACEA SRL ; 
 tale verbale è stato pubblicato sia  all’Albo Pretorio della Centrale Unica di 

Committenza che all’Albo Pretorio  e sul sito del Comune di San  Cataldo nella 
Sezione Amministrazione Trasparente; 

 
ATTESO CHE sulla scorta del su citato verbale e dei relativi allegati all’istanza di partecipazione, 
la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta 
PANACEA SRL; 
 
RITENUTO: 

 che occorre, pertanto,  provvedere alla formalizzazione dell’aggiudicazione, 
approvando l’esito delle operazioni di gara, e approvando a tal fine i  verbali di gara 
(regolarmente pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale - amministrazione 
trasparente sezione bandi di gara e contratti),   la graduatoria formulata dalla 
Commissione costituita con Determina del Responsabile della CUC, e dichiarando 
aggiudicataria dell’appalto del servizio in parola l’operatore economico    
PANACEA SRL. con sede legale in Catania  Via Regina Bianca,86 P.IVA 
05091160878  la quale ha offerto un ribasso dello 0.180 % in funzione del quale 
l’importo contrattuale risulta essere  di € 764.226,67  oltre IVA;  

 che , ai sensi del D. Lgs. 36/2023 , in considerazione dell’esito positivo dei controlli 
effettuati dalla CUC occorre provvedere all’assunzione dei conseguenti 
provvedimenti in merito; 

 

CONSIDERATO CHE     ai fini di garantire l’immediata operatività del servizio di che trattasi,   si 
ritiene  procedere  ai sensi dell' art. 17, comma 8,    del D.LGS   36/2023, alla consegna anticipata 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 6 

del servizio in oggetto,   effettuata sotto ogni riserva di legge e a tal fine con nota trasmessa con 
prot. n.28423 del 24.09.2024 si è richiesta la diponibilità dell’operatore economico aggiudicatario, 
Panacea srl,  che con  nota di riscontro  assunta al protocollo generale dell’Ente in data 25.09.2024      
prot.    28544   ha accettato l’esecuzione anticipata del contratto sotto riserva di legge;  

CHE in proposito in data                è stato sottoscritto apposito verbale di consegna anticipata sotto 
ogni riserva di legge; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs 36/2023; 
 il D.Lgs 267/2000; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. APPROVARE le operazioni riportate nel Verbale di Gara, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art.71  e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art.108 comma 2 lettera a) del D.Lg.svo n.36/2023 per l’affidamento e la realizzazione 
del Servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia di San Cataldo – 
anni scolastici  2024-2025/2025-2026  per l’importo complessivo di €   764.226,67 IVA 
esclusa; 
 

2. AGGIUDICARE,pertanto, il servizio di refezione scolastica, per gli alunni della scuola 
dell’infanzia di San Cataldo - anni scolastici  2024-2025/2025-2026  ,alla ditta PANACEA 
SRL. con sede legale in Catania  Via Regina Bianca,86 P.IVA 050091160878  la quale ha 
offerto un ribasso dello 0.180 % sull’importo a base d’asta ; 
 

3. PRENDERE ATTO che, in funzione del ribasso dello 0.180%, l’importo contrattuale è di € 
764.226,67   IVA esclusa, e di €  794.795,74 IVA inclusa, per sedici mesi,  finanziato con 
fondi di bilancio comunale: 
 

4. SVINCOLARE le somme prenotate  con la Determina   n. 257  del   7.06.2024     al capitolo 
117345 al n.23-2024 
 

5. IMPEGNARE la complessiva spesa di €  810.107,74    capitolo 117345 come di seguito 
indicato: 
 la somma di €  149.024,20 iva inclusa relativa al periodo Ottobre-Dicembre  2024 

competenza 2024 
 la somma di €  397.397,87  iva inclusa relativa al periodo Gennaio-Dicembre 2025  sul 

pluriennale competenza 2025 
 la somma di €  248.373,67 iva inclusa relativa al periodo Gennaio-Maggio 2026 sul 

pluriennale  competenza 2026. 
 la somma di  € 15.312.00 per spettanze art.45 D.Lgs.vo n.36/2023   competenza 2024;  



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 6 

 
DI DARE ATTO CHE: 
 il Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi è la Dott.ssa Siciliano Maria Rosa,   

giusta nomina di  cui Determina n. 257 del 7.06.2024; 

 si procederà all’immediata consegna del servizio con riserva, nelle more che si proceda, nel 
rispetto dei termini previsti dal D.lgs. 36/2023, alla stipula del contratto in forma pubblica 
amministrativa, al fine di evitare ritardi nell’avvio del servizio fissato ordinariamente entro il 
primo Ottobre; 

 l’operatore aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art.3 della Legge 136 del 3/08/2010 e s.m.i.; 
 

  ai sensi dell’art.183, co.8 Decr. Lgs. 268/2000, che il pagamento di detta somma è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DI TRASMETTERE  la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza al fine di 
permettere alla stessa di effettuare le comunicazioni ai sensi dell’art.90 del D.lgs.vo n.36/2023; 

DI ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale in 
Amministrazione trasparente in Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenziali,  nonché su Bandi di  
Gare e contratti, I sottolivello: Bandi di gara - sezione di II livello- Atti delle Amministrazioni 
aggiudicatrici; 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Siciliano Maria Rosa 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  Costanzo Giuditta Eloisa Barbara 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 6 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che pertanto 
diviene esecutiva. 
 
 
 
Impegno N.   418 del 26-09-2024 a Competenza   CIG B28E9A3FF4 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo     117345 / Articolo       
ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO REFEZIONE SCOLASTICA.L.R.5/98 
Causale AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLADELLINFANZIA DI SAN CATALDO  ANNI SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 COMUNE DISAN 
CATALDO. 

Importo 2024 Euro 15.312,00 
 
Impegno N.   419 del 26-09-2024 a Competenza   CIG B28E9A3FF4 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo     117345 / Articolo       
ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO REFEZIONE SCOLASTICA.L.R.5/98 
Causale AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLADELLINFANZIA DI SAN CATALDO  ANNI SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 COMUNE DISAN 
CATALDO. 

Importo 2024 Euro 149.024,20 
Importo  2025 Euro 397.397,87 
Importo  2026 Euro 248.373,67 
Beneficiario    160319  omissis 

 
 
San Cataldo, 26-09-2024 
 

Il Responsabile del Settore 4 
F.to  Manto Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 26-09-2024 

per 15 giorni consecutivi. 
 

San Cataldo, 26-09-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Costanzo Giuditta Eloisa Barbara 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 3 - Politiche Sociali - Determinazione n. 440 del 26-09-2024 - Copia del documento Originale informatico, firmato 
in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 6 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


